
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 3312 de 6 de Setembro de 2023

DATA: 06/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 06/09/2023 16:01:12
IP com n°: 192.168.18.14

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=698

aDOM 1/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETOS: 059/2023 - DECRETOS: 0259/2023

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 71/2023 - NOMEAÇÃO: 071/2023

EXONERAÇÃO: 72/2023 - EXONERAÇÃO: 72/2023

CONCESSÃO: 73/2023 - CONCESSÃO: 73/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.01/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.02/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.02/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.03/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.03/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.04/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE015.04/2023

EXTRATO DE ATA SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 045/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

045/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

2/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETOS: 0259/2023

DECRETO Nº059 /2023, 06 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA, no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que no dia 07 de setembro comemora -se o Feriado da Independência do Brasil, sendo feriado nas 
repartições públicas do Estado.

CONSIDERANDO que cumpre aos Poderes Públicos o dever de promover, incentivar e facilitar todas as manifestações de 
cunho cívico, cultural, moral, religioso, cívico, patriótico e esportivo.

CONSIDERANDO que as comemorações cívicas nas comunidades de Lagoa do Encontro e Sumaúma.
DECRETA
Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, no dia 08 de Setembro 2023. 

Art. 2º. Fica o Chefe de cada órgão municipal autorizado a convocar servidores sob sua chefia imediata, em caso de 
emergência e/ou caso julgue necessário. 

Art. 3º. Os efeitos deste decreto não se aplicam aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e 
Indireta que prestam serviços considerados essenciais que não podem ser descontinuados, incluindo o setor contábil e comissão
permanente de licitação, para realização de serviços considerados inadiáveis, ou já previamente divulgados ao público em gera l. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Lagoa Grande do Maranhão -MA, 06 de Setembro de 2023.
____________________________________

Francisco Nêres Moreira Policarpo
Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Nomeação: 71/2023

PORTARIA Nº 71/2023 - PMLG-Gabinete do Prefeito.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista a Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85 -A, e a Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa N°
167/2012 no seu Art. 27,RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. Antonia Keully Firmino de Oliveira, portadora do RG 72204782020 -8 SESP/MA e CPF 635.729.643-00, 
como Agente Desenvolvimento Local do Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA.

Art.2° - A atuação do Agente Desenvolvimento é fundamental para a plena implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas 
Empresas – Lei Complementar n° 123/06 e da Lei Municipal nº167/2012.

Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:
• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas 
no município;
• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;
• Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráte r 
oficial;
• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalh o, e 
diretamente com os empreendedores do município;
• Manter registro organizado de todas as suas atividades; e 
• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Lagoa Grande do Maranhão – MA, 22 de agosto de 2023.

Francisco Nêres Moreira Policarpo
CPF: XXX.948.122-XX

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Exoneração: 72/2023

PORTARIA Nº 72/2023 - PMLG- Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

3/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Dispõe sobre a exoneração de Francisco de Sousa de Oliveira e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe 
confere, 

RESOLVE:

Art.1º - Exonerar o senhor FRANCISCO DE SOUSA DE OLIVEIRA , do cargo de Diretor de Departamento, portador do 
CPF: 488.507.133-04 e RG 150344 SSP/RR.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário. 
                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                    Lagoa Grande do Maranhão - MA, em 01 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CONCESSÃO: 73/2023

PORTARIA 073/2023.

Dispõe sobre a Concessão de Redução de Carga Horária.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe 
confere,

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder a servidora ANTONIA IRADENES DA SILVA, Professora Nível III, Matrícula 125 -1, redução de 
Carga Horária em 50% (cinquenta por cento), de acordo com o Art. 51 da Lei 124/2009 de 22 de dezembro de 2009.

           Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.
                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                    Lagoa Grande do Maranhão - MA, em 06 de setembro de 2023.

________________________________________
FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

4/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE015.01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
NºPE015.01/2023

TERMO DE CONTRATO NºPE.015.01/2023. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060323.001/2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) Nº015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGO 
GRANDE DO MARANHÃO - MA/ COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. 
CONTRATADA: J E C DE AQUINO, CNPJ: 20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, 
PLANALTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
MATERIAL DO TIPO – COMUNICAÇÃO VISUAL, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA). ÓRGÃO: 03 – COORD. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301 – COORD. MUNICIPAL DE ADM E FINANÇAS; FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO; SUB
FUNÇÃO: 121 – PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO; PROGRAMA: 0002 – APOIO ADMINISTRATIVO; PROJETO
ATIVIDADE:2.004 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE
RECURSO:1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE  IMPOSTOS. VALOR TOTAL:  R$ 10.144,68 (DEZ MIL, CENTO 
E QUARENTA E QUATRO E SESSENTA E OITO). O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO SERÁ CONTADO A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 31/08/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666 
DE 1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO 
DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
POR SUA COORDENADORA SR. ISABEL CÉSAR ARAGÃO, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA J E C DE AQUINO, 
CNPJ: 20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO, COMO CONTRATADA 
REPRESENTADO NESTE ATO PELO SR. JACKSON ENYBERG CARDOSO DE AQUINO, RG: 055523682015 -5, CPF 
***.196.613-**, COMO CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato :
PE015.02/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
NºPE015.02/2023

TERMO DE CONTRATO NºPE.015.02/2023. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060323.001/2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) Nº015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGO 
GRANDE DO MARANHÃO - MA/ SECRETRAIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: J E C DE AQUINO, CNPJ: 
20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL DO TIPO –
COMUNICAÇÃO VISUAL, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO (MA). ÓRGÃO:12 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; UNIDADE ORÇAMENTARIA:1201 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDEFUNÇÃO:10 – SAÚDE; SUB FUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 0002 – APOIO
ADMINISTRATIVO; PROJETO ATIVIDADE:2.046 – MANUTENÇÃO E FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA FONTE DE
RECURSO:1500100200 – RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – SAÚDE; 1600000000 – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE
MANUTENÇÃO VALOR TOTAL: R$ 15.019,57 (QUINZE MIL, DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO SERÁ CONTADO A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA 
E ENCERRAMENTO EM 31/08/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 1993 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO (MA) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, POR SUA SECRETÁRIA SRA. SKARLET POLICARPO ARAÚJO, 
COMO CONTRATANTE E A EMPRESA J E C DE AQUINO, CNPJ: 20.688.216/0001 -07, COMO CONTRATADA 
REPRESENTADO NESTE ATO PELO SR. JACKSON ENYBERG CARDOSO DE AQUINO, RG:055523682015 -5, CPF:
***.196.613-**, COMO CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : PE015.03/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

5/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
NºPE015.03/2023

TERMO DE CONTRATO NºPE015.03/2023. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060323.001/2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) Nº015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGO 
GRANDE DO MARANHÃO - MA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: J E C DE AQUINO, CNPJ: 
20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL DO TIPO – COMUNICAÇÃO VISUAL, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA). ÓRGÃO: 14 – MANUTENÇÃO DO DESENV. DO ENSINO – MDE; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 – MANUTENÇÃO DO DESENV. DO ENSINO – MDE; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; SUB
FUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 0021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO; PROJETO ATIVIDADE: 2.058 – MANUTENÇÃO E ATIVIDADES DO MDE; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO:1500100100 –
RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. – EDUCAÇÃO. VALOR TOTAL: R$ 15.046,85 (QUINZE MIL, QUARENTA E SEIS REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO SERÁ 
CONTADO A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 31/08/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 
FEDERAL Nº8.666 DE 1993 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2023.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, POR SEU 
SECRETÁRIO, SR. PETRÔNIO CORTEZ DE ALMEIDA, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA J E C DE AQUINO, CNPJ: 
20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO, COMO CONTRATADA REPRESENTADO 
NESTE ATO PELO SR. JACKSON ENYBERG CARDOSO DE AQUINO, RG: 055523682015 -5, CPF ***.196.613-**, COMO 
CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  -
Extrato de termo de contrato : PE015.04/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
NºPE015.04/2023

TERMO DE CONTRATO NºPE.015.04/2023. ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060323.001/2023 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) Nº015/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGO 
GRANDE DO MARANHÃO - MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: J E C DE 
AQUINO, CNPJ: 20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL DO TIPO – COMUNICAÇÃO VISUAL, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA). ÓRGÃO:16 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
UNIDADE ORÇAMENTARIA:1601 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALFUNÇÃO:08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL; SUB
FUNÇÃO: 243 – ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PROGRAMA: 0039 – GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
PROJETO ATIVIDADE:1.071 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOBILIÁRIOS;  CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO:1660000000 –
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS VALOR TOTAL: R$ 15.015,63 (QUINZE MIL, QUINZE REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS), PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CONTRATO SERÁ CONTADO A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 31/08/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 1993 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES. DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO, POR SUA 
SECRETÁRIA SRA. DJANIRA DE OLIVEIRA ADELINO, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA J E C DE AQUINO, CNPJ: 
20.688.216/0001-07, ENDEREÇO: RUA MAZONELE COELHO, Nº 109 -A, PLANALTO, COMO CONTRATADA REPRESENTADO 
NESTE ATO PELO SR. JACKSON ENYBERG CARDOSO DE AQUINO, RG: 055523682015 -5, CPF ***.196.613-**, COMO 
CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 045/2023

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160522.002/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160522.002/2022. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Secretaria Municipal de Educação e a Empresa: CLEUDIANE S PEREIRA E COMPANHIA LIMITADA, inscrito 
no CNPJ: 21.102.752/0001 -33. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura aquisição de 
material do tipo utensílios de copa e cozinha, de forma parcelada, para atender as necessidades, do município de Lagoa Grande do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

6/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

Maranhão (MA). VALOR TOTAL: R$ 425.263,35 (quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e trinta e cinco 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 030/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do 
Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / 
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Senhor Petrônio Cortez de Almeida; como Gerenciador, a empresa: C 
CLEUDIANE S PEREIRA E COMPANHIA LIMITADA, representado pela Senhora Cleudiane Silva Pereira - CPF ***.448.508-**, 
como detentora do Registro de Preços.

Item Descrição Qnt Marca 

Unidade
de

Medida

Valor 

Unitário
Valor Total

1

ACENDEDOR PARA FOGÃO, TIPO 

AUTOMÁTICO;COM CORPO PLÁSTICO E 

PONTEIRA DE AÇO; APRESENTADO NA FORMA 

DE PISTOLA; ACIONADO ATRAVÉS DO GATILHO; 

TAMANHO GRANDE.

90 Naxos UND 7,00 630,00

2
ASSADEIRA DE ALUMÍNIO MEDINDO 

APROXIMADAMENTE. 7 X 34 X 50CM
85 Marcola UND 51,00 4.335,00

3 AVENTAL DE PLÁSTICO 370 Trivil UND 6,55 2.423,50

4

BACIA PLÁSTICA , EM MATERIAL DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA , 

DIÂMETRO 22,80 CM CAPACIDADE 34 LITROS.

40 Arqplast UND 19,00 760,00

5

BACIA PLÁSTICA , EM MATERIAL DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA , 

DIÂMETRO 35 X 13,6 CM ALTURA CAPACIDADE 8 

LITROS.

200 Plaslidir UND 9,00 1.800,00

6

BACIA PLÁSTICA , EM MATERIAL DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, MODELO CANELADA, REFORÇADA , 

DIÂMETRO 40 X 16 CM ALTURA CAPACIDADE 

13,5 LITROS.

170 Arqplast UND 10,00 1.700,00

7

BALDE DE PLÁSTICO, REDONDO, COM 

CAPACIDADE DE 8 LITROS COM ALÇA DE 

ARAME.

125 Plasmont UND 6,00 750,00

8
BALDES DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 10 

LITROS, DIMENSÕES MÍNIMAS 255X270.
65 Plasmont UND 6,50 422,50

9

BALDES DE PLÁSTICO, EM MATERIAL DE 

PRIMEIRA QUALIDADE, RESISTENTE, COM 

CAPACIDADE DE 20 LITROS.

85 Arqplast UND 12,86 1.093,10

10

BOBINA (SAQUINHOS PLÁSTICOS), BOBINA 

PICOTADA EM ALTA DESIDADE, FUNDO RETO 

PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 50 

CM ALTURA, 35 CM LARGURA, 500 SACOS POR 

BOBINA, CAPACIDADE PARA 5 KG.

120 Plask UND 43,00 5.160,00

11

CAÇAROLA; DE ALUMINÍO; COM TAMPO; COM 

CAPACIDADE MÍNIMA PARA 12L COM DIÂMETRO 

MÍNIMO DE 32 CM; ALTURA MÍNIMA DE 15 CM 

ASA DE ALUMÍNIO.

35 Abc UND 72,00 2.520,00

12
CAIXA PLÁSTICA TIPO ORGANIZADORA COM 

CAPACIDADE DE 80 LITROS
55 Sarremo UND 80,00 4.400,00

13 CALDEIRÃO COM CAPACIDADE DE 32 LITROS 37 Abc UND 142,00 5.254,00

14
CANECA PLÁSTICA 300 ML, TAMANHO 

APROXIMADO 9X8 CM.
95 Arqplast UND 3,00 285,00

15

CANECÃO DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE 3 

LITROS, COM ALÇA E SEM TAMPA, EM ALUMÍNIO 

FUNDIDO (ALUMÍNIO GROSSO).

110 Aloest UND 50,00 5.500,00

16

CANECO DE ALUMÍNIO; CAPACIDADE MÍNIMA 4,5 

LITROS; COM DIÂMETRO MÍNIMO DO 18 CM; 

ALTURA MÍNIMA DE 18 CM; COM ESPESSURA 

MÍNIMA 1,7 MM; CABO DE BAQUELITE OU 

MADEIRA.

80 Aloest UND 40,00 3.200,00

17
COADOR DE CAFÉ REUTILIZÁVEL EM TECIDO, 

TAMANHO MÉDIO.
88 Zaleana UND 3,20 281,60

18

COLHER DE CAFÉ, PRODUTO CONFECCIONADO 

TOTALMENTE EM AÇO INOX RESISTENTE 

(AUSÊNCIA DE PLÁSTICO).

300 Elit UND 4,00 1.200,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

7/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

19

COLHER DE SOBREMESA; EM AÇO INOX 430; 

MEDINDO NO MÍNIMO 165 MM; ESPESSURA 

MÍNIMA DE 1,9 MM; ACABAMENTO 

ARREDONDADO.

300 Elit UND 3,00 900,00

20

COLHER DE SOPA, PRODUTO CONFECCIONADO 

TOTALMENTE EM AÇO INOX RESISTENTE 

(AUSÊNCIA DE PLÁSTICO).

320 Elit UND 2,00 640,00

21
COLHER PARA ARROZ EM AÇO INOXIDÁVEL, 

COMPRIMENTO 31,2 CM.
170 Elit UND 9,00 1.530,00

22
CONCHA DE FEIJÃO EM AÇO INOX, TAMANHO 

MEDIO
260 Elit UND 12,23 3.179,80

23

COPO DE VIDRO, EMBALAGEM COM 6 UNIDADE, 

COPO TIPO AMERICANO COM CAPACIDADE 

300ML, CONFECCIONADO EM VIDRO 

TRANSPARENTE, INCOLOR , CILÍNDRIC, CO 

APARÊNCIA EM CRISTAL

160 Wheaton UND 20,00 3.200,00

24
CUSCUZEIRA INDUSTRIAL MEDINDO 38 X 38 

ALUMÍNIO REFORÇADO
105 Abc UND 154,00 16.170,00

25
DEPÓSITO PARA TEMPEROS SECOS, TAMANHO 

220ML, EM VIDRO, COM TAMPA.
290 Plamont UND 26,00 7.540,00

26 DEPÓSITOS PARA CAFÉ E AÇÚCAR 1L 410 Plamont UND 5,85 2.398,50

27

DESCASCADOR DE LEGUMES, RESISTENTE, 

FEITO EM INOX, RESINA TERMOSPLÁSTICA, 

DIMENSÕES MINIMAS 14.,5X 6,5 X 2CM

150 Yazi UND 7,00 1.050,00

28

ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO 

REFORÇADO, DIÂMETRO EM 60CM FUROS NA 

BASE E LATERAIS PARA ESCORRER A ÁGUA, 

BASE COM ANEL DE APOIO , COM ALÇAS, 50 

LITROS.

260 Abc UND 174,00 45.240,00

29

ESCORREDOR DE PRATOS PROFISSIONAL, EM 

INOX, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 60 

PRATOS.

50 Dinox UND 500,00 25.000,00

30
FACA DE COZINHA GRANDE EM INOX 25 MM DE 

COMPRIMENTO E 10 MM DE DIAMETRO
260 Tramontina UND 16,50 4.290,00

31
FACA INOX LÂMINA DE AÇO DE MESA 4, COM 

CABO DE POLIPROPILENO, MEDINDO.
160 Elit UND 4,94 790,40

32

FACA MANUAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX 

SANDVIK (12C27) (AÇOQUEIRO); MEDINDO NO 

MÍNIMO 12, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM; 

CABO EM POLIPROPILENO.

45 Original UND 14,64 658,80

33

FACA MANUAL PARA COZINHA; EM AÇO INOX, 

PÃO; MEDINDO NO MÍNIMO 8, COM ESPESSURA 

MÍNIMA DE 2,0 MM; CABO EM POLIPROPILENO 

VIRGEM.

170 Yazi UND 16,22 2.757,40

34

FRIGIDEIRA CORPO EM ALUMÍNIO, COM 

REVESTIMENTO ANTEANDERENTE; CABO DE 

INOX COM REVESTIMENTO DE SOLICONE. 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,7 LITROS, 

DIMENSÕES APROXIMADASDO PRODUTO: 36 X 

8 CM.

230 Abc UND 121,99 28.057,70

35

GARFO CONFECCIONADO EM AÇO INOX; 1ª 

LINHA; RESISTENTE, INTEIRIÇO, SEM 

REBARBAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 

CM, ACABAMENTO ARREDONDADO.

170 Elite UND 3,68 625,60

36

GARRAFA TÉRMICA MULTIUSO , CORPO 

TERMOPLÁSTICO DE PAREDE DUPLA, ISOLADO 

TERMICAMENTE COM ESPUMA DE 

POLIURETANO; RESISTENTE INTACTOS E 

QUENDAS; COM COPO PARA BEBER, BOCAL 

REMOVÍVEL, ALÇA INTEGRADA. MATERIAL 

ATÓXICO E RECICLÁVEL. CAPACIDADE: 5 

LITROS; PESO: 2KG COR: AZUL.

35 Unterme UND 39,99 1.399,65

37
GARRAFA TÉRMICA, INOX, CAPACIDADE 1,8 

LITRO
150 Unterme UND 74,99 11.248,50

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

8/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

38

JARRA EM VIDRO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

2 LITRO. DIMENSÕES APROXIMADAS 29 X 28 X 

32 CM.

50 Nadir UND 32,99 1.649,50

39

JARRAS GRADUADA COM TAMPA 5 LITROS, EM 

PLÁSTICO, COR BRANCA, DIMENSÕES MINIMAS 

23,8 X 19,4 X 28,2 CM

260 Tritc UND 23,99 6.237,40

40
KIT DE PENEIRA EM AÇO INOX 3 TAMANHOS, 

7CM, 8CM, 10CM PMG.
250 Blit UND 37,82 9.455,00

41

KIT PARA MERENDA ESCOLAR, COMPOSTO 

POR: 01 COPO COM ALÇA DE 300ML; 01 PRATO 

MÉDIO FUNDO DE 210MM; 01 COLHER MÉDIA. 

MATERIAL EM POLIPROPILENO DE ALTA 

DURABILIDADE

3.000 Anodelar UND 5,19 15.570,00

42 LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 30 LITROS 190 Paramount UND 40,30 7.657,00

43

LIXEIRA PLÁSTICA, COM PEDAL, PLÁSTICO 

REFORÇADO, CAPACIDADE 100 LITROS, PRETA, 

COM ALTURA DE 1,04M E DIÂMETRO DE 68CM.

90 Paramount UND 207,00 18.630,00

44
LUVA DE TECIDO COM PROTEÇÃO TÉRMICA, 

MANGA LONGA COM FORRO
40 Máximo UND 51,68 2.067,20

45
MANGUEIRA PARA GÁS P13 COM REGISTRO. 

APROVADO PELO INMETRO
95 Vingás UND 28,00 2.660,00

46

MANGUEIRA TRANSPARENTE, MATERIAL 

SILICONE, DIÂMETRO INTERMO 6MM, DIÂMETRO 

EXTERNO 12MM.

4.000 Elit METRO 8,40 33.600,00

47
MARMITA DE ISOPOR COM TAMPA 750ML CX 100 

UNIDADES.
380 Ultra CAIXA 43,44 16.507,20

48

PÁ PARA CALDEIRÃO PLANA, COM CABO EM 

INOX; RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ 

100°C; 100% POLIETILENO ALIMENTÍCIO; NÃO 

LIBER RESÍDUOS; CABO COM  EMPUNHADURA; 

MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X100X750 MM

115 Pronyl UND 194,99 22.423,85

49

PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 4 LITROS COM 

TAMPA, MEDINDO 26 CM DIÂMETRO E 10 CM 

ALTURA.

35 Panelux UND 139,36 4.877,60

50
PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM TAMPA. 

DIMENSÕES: 33X16 CM, 12 LITROS.
35 Panelux UND 315,00 11.025,00

51

PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS, PESO 

MINIMO DE 1,86KG, COM TRAVA DE 

SEGURANÇA, EM ALUMINIO.

35 Panelux UND 175,41 6.139,35

52

PANELA DE PRESSÃO DE ALUMÍNIO , COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 22 LITROS; COM 

FECHAMENTO EXTERNO ; COM VÁLVULA DE 

ESCAPE DE SEGURANÇA ; ASA DE BAQUELITE; 

CABO DE BAQUELITE.

35 Nigro UND 304,99 10.674,65

53

PANELA TIPO TACHO EM ALUMÍNIO, COM 

TAMPA, COM NO MINIMO 22CM DE ALTURA, 

MINIMO DE 26CM DE DIÂMETRO, E CAPACIDADE 

MINIMA DE 12,7L

140 Panelux UND 117,99 16.518,60

54
PAPEIRO GRANDE, EM ALUMINIO , CABO DE 

PLÁSTICO, COM CAPACIDADE MINIMA DE 1,2L.
180 Alubrilho UND 18,50 3.330,00

55
PEGADOR DE MACARRÃO, EM INOX, COM 

DIMENSÕES MINIMAS 18.4 X 5.2 X 2.8 CM
180 Yazi UND 9,00 1.620,00

56
PILÃO PARA TEMPERO, TAMANHO GRANDE, EM 

ALUMINIO
85

Global 

alumínio
UND 43,31 3.681,35

57

PORTA TALHERES PARA GAVETAS COM MINIMO 

DE 5 DIVISORES, EM PLÁSTICO, TAMANHO 

GRANDE.

250 Santana UND 36,00 9.000,00

58
PORTA TALHERESSEM DIVISORES PARA 

GUARDAR COLHERES GRANDE
210 Santana UND 28,00 5.880,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

9/10www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3312/2023 - 06/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

59
POTE RETANGULAR PLÁSTICA DE 3 LITROS 

COM TAMPA
110 Plasmont UND 19,50 2.145,00

60

PRATO FUNDO, FUNDOS 

TRADICIONAIS,SIMPLES, DE VIDRO 

TEMPERADO.

400 Nadi UND 6,50 2.600,00

61
SALEIRO DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 1 

KG
180 Plasmont UND 4,02 723,60

62

TÁBUA DE PLÁSTICO PARA CORTAR CARNES E 

TEMPEROS, EM POLIPROPILENO, COR BRANCA, 

COM DIMENSÕES MINIMAS DE 29 X 20 X 0.7CM

180 Arqplast UND 25,00 4.500,00

63
TOUCAS DE TECIDO OXFORD

400
Marca 

própria
UND 19,25 7.700,00

TOTAL GERAL: 425.263,35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 06/09/2023 16:01:12 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=698

10/10www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-09-06T16:01:16+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3312/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]




